机构编码：B0003S350060009
许可证流水号：01094392
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委

员会依照有关法律、行政法规和其他规定
批准并经上级管理单位授权的业务，经营
范围以上级管理单位授权文件所列为准

地址：重庆市大足区棠香街道二环南路1080号、
1082号、1084号

邮编：402360 电话：023-43722433
批准日期：1991-08-18 发证日期：2023-05-09
发证机关：中国银行保险监督管理委员会永川监管分局

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询

关于颁（换）发《中华人民共和国金融许可证》的公告中国银行保险监督管理委员会重庆监管局

中国银行股份有限公司重庆大足龙棠支行
下列机构经中国银行保险监督管理委员会重庆监管局核准，颁（换）发《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告。

重庆市新闻道德监督电话：023—63898720 重庆日报报业集团职业道德（打击新闻敲诈、假新闻）监督电话 63907049 63907189 监督邮箱 cbjtxwb@sina.com 采编质量 63907205 印刷质量 62805041 发行投诉 63735555 重庆重报印务有限公司承印

要闻 2CHONGQING DAILY

2023年5月 13日 星期六
编辑 邱碧湘 美编 张辉

□本报首席记者 周尤

“通过渝港合作会议第一次会议，
渝港双方明确了未来将在‘一带一路’
建设和经贸投资、金融、科技创新、物
流、文化和旅游、教育、人才交流、青年
发展、法律和争议解决、医疗卫生及中
医药、便利港人在内地发展等11个领
域47条合作内容框架下开展务实合
作。”5月12日，在渝港合作会议机制情
况新闻发布会上，市政府外办（市政府
港澳办）主任王雯介绍。

5月11日，在国务院港澳办的指导
和支持下，渝港合作会议机制正式建
立，渝港合作会议第一次会议在重庆成
功举行。

根据渝港合作会议机制，渝港双方
将以习近平新时代中国特色社会主义
思想为遵循，共同确定未来一定时期内
双方合作的重点领域和具体项目。此
外，渝港双方将在重庆或香港，按需不
定期举行会议及相关活动，及时总结双
方合作的重点难点问题、有益经验和有
效做法，明确下阶段合作方向和具体内
容。

教育
促成两地在人才培养等方

面不断开辟新赛道、开创新局面

近年来，在市委、市政府的坚强领
导下，重庆市教委积极推动渝港教育交
流合作，努力发挥教育在促进教育改革
和祖国认同等方面的作用。

市委教育工委委员、市教委总督

学莫龙飞介绍，重庆已有重庆大学等9
所高校取得了参加面向港澳台学生联
招考试的资质，在重庆就读的香港籍
大学生人数近年来稳步增长。同时，
大力支持重庆高校走出重庆，与香港
科技大学、香港中文大学、香港城市大
学等高校开展科研、教学合作和师生
交流。

在推动两地教研机构合作方面，重
庆市教育评估院与香港教育评议会、
澳门中华教育会共同发起成立了华夏
教育评价联盟。该联盟将整合内地与
港澳的教育评价资源，共同开展教育
评价研究，推出教育评价标准，建设教
育评价改革试验区，助推内地与港澳
教育教学改革。目前成员单位已达
117个。

“下一步，我们将在渝港合作会议
机制框架下，着重从两个方面加强渝港
教育交流合作。一是进一步加强在渝
学习香港籍学生培养工作，不断增强香
港青少年的国家意识和爱国意识，吸引
更多香港青少年来渝读书学习，在重庆
成长成才、就业创业。二是进一步加强
两地教育合作，努力促成两地学校和教
育机构在人才培养、科技创新、师生交
流等方面不断开辟新赛道，开创新局
面。”莫龙飞说。

经贸
推动高层互访、搭建交流平

台，进一步升级渝港合作

“近年来，渝港经贸交流合作愈加
深入。2022年，重庆对香港进出口总

额561.1亿元，香港成为重庆第四大贸
易伙伴。”市商务委副主任叶力娜介
绍，2018年9月，重庆市商务委与香港
贸发局在港签订了《战略合作备忘
录》，双方携手推动两地企业在金融、
贸易、专业服务等方面加强交流与合
作。

在渝港合作会议第一次会议上，
市商务委与香港贸发局签订了新版
《战略合作备忘录》，围绕贸易促进、双
向投资、服务业扩大开放综合试点、助
力国际消费中心城市建设、对标国际
经贸规则等领域进一步深化和升级渝
港经贸合作。

叶力娜表示，下一步，市商务委将
从三个方面深化渝港经贸合作。

首先是推动高层互访，加密经贸互
动频次。一方面推动双方高层互访，全
方位推介重庆投资环境和发展新机遇，
带动更多资源和项目聚集；另一方面加
强与香港贸发局、香港投资推广署以及
相关商协会的合作交流，加大频次组织
经贸代表团交流互访。

其次是精心谋划，搭建渝港经贸
合作交流平台。一是抓住服务业扩大
开放综合试点等新机遇，着力引进香
港金融、科创、设计、现代物流、医疗养
老、教育培训、文化娱乐等优势领域项
目。二是继续策划组织重庆企业参加
香港美食博览、香港电子展等重点展
会，助推本地企业依托香港开拓国际
市场。三是鼓励重庆企业在RCEP框
架下利用香港平台和资本，寻找海外新
商机。

第三是进一步拓展中国（重庆）自

由贸易试验区香港商务代表处功能，
提升服务能级。市商务委将支持代表
处拓展功能、提升档次，引导其主动融
入全市招商引资大局，挖掘驻外资源
优势，更好地发挥驻港“窗口公司”功
能。

科技创新
发挥两地优势，实现优势互补

为促进渝港两地在创新及科技领
域的合作与交流，充分发挥两地优势，
实现优势互补，在渝港合作会议第一次
会议上，市科技局与香港创科署签署了
《渝港创新及科技合作备忘录》。市科
技局党委副书记程伟表示，下一步，市
科技局将从强化渝港科技联合研发、建
设科技创新合作平台、开展科技人文交
流三个方面进一步推进渝港科技创新
合作。

“首先是支持两地大学和科研机构
在智能科技、生命科技、先进制造、新能
源科技、绿色低碳等重点领域进行基础
研究和应用研发项目等合作。”程伟表
示，在建设科技创新合作平台方面，支
持两地高校、科研机构及企业，共建科
技创新合作平台，鼓励两地各类创新主
体加强科技成果转移转化合作，结合重
庆产业需求，建设西部（重庆）科学城、
两江协同创新区、广阳湾智创生态城科
技服务业集聚区，打造未来产业科创
园，推动科技成果转移转化与应用落
地。

在开展科技人文交流方面，将鼓励
两地众创空间、科技企业孵化器等平台
开展合作，鼓励两地的大学及科研机构
开展人才及技术等交流，鼓励两地高
校、科研机构以及企业联合举办或参与
高端学术会议及论坛，共同参与双方现
有交流活动，参加香港的国际性展会和
重庆的“一带一路”科技交流大会等重
大活动。

一场携手共赢的“双向奔赴”
渝港两地将在11个领域47条合作内容框架下开展务实合作

本报讯 （记者 罗静雯）5月12
日，市政协召开党组会议暨六届七次
主席会议，听取市政协机关学习贯彻
习近平新时代中国特色社会主义思想
主题教育进展情况汇报。市政协主
席、党组书记唐方裕主持会议。

会议指出，这次主题教育是党中
央作出的重大决策部署，是贯彻落实
党的二十大精神的重要举措，对我市
也是一场为全面推进新时代新征程新
重庆建设夯基础、固根本的政治教育、
思想淬炼、精神洗礼。总体上看，机关
主题教育工作准备充分、扎实紧凑、严
肃认真，理论学习、调查研究、推动发
展、检视整改一体推进，取得阶段性成
果。

会议强调，要注重“学”与“悟”的
融合，把学习贯彻不断引向深入。党
员、干部要带头学、带头悟、带头讲
习近平新时代中国特色社会主义思
想这个“必修课”“常修课”，在深化
学习党的创新理论中坚定政治方
向、找准工作路径、汲取前行动力。
要聚焦“知”与“行”的统一，把推动

发展作为首要任务，围绕中心大局，
坚持问题导向，深入基层、深入一线
开展调查研究，掌握实情民意，积极
建言献策，提升主题教育成效，提高
政协履职水平。要强化“查”与“改”
的贯通，把建章立制贯穿工作始终，
对照 6个方面问题，剖析原因见深
度，推进整改见力度，做到边查边
改、即知即改、立行立改，确保工作
上对标、效果上对症，适时评估问效，
形成长效机制。

会议还学习了相关文件，审议了
《“地方政协工作理论与实践”研讨工
作方案》《市政协2023年重点提案方
案》《市政协开展“培育文化新业态
促进文化产业高质量发展”主席会议
协商工作方案》《市政协开展“加快推
进供销系统农业社会化服务体系建
设”界别协商工作方案》《市政协六届
三次常委会会议方案》《六届市政协各
界别活动召集人名单》等事项和有关
人事事项，听取了相关工作汇报。

市政协党组成员和党外副主席出
席会议。

市政协党组会议暨六届七次主席会议召开
唐方裕主持

本报讯 （记者 陈国栋）5月12
日，重庆市人民对外友好协会第二届
理事会第一次会议召开。市委副书记
李明清出席会议。全国友协会长林松
添视频致辞。

会议审议并通过了《市对外友协
第一届理事会工作报告》《重庆市人民
对外友好协会章程》（修订草案）及第
二届理事会成员名单，选举产生了第
二届常务理事会。市人大常委会副主
任、渝中区委书记赵世庆当选新任友
协会长。

据介绍，重庆民间外交历史悠久、
作用独特、成效显著，上一届对外友协
理事会为全市争取朋友、对外传播、赢
得人心、促进合作发展取得积极成效，
发挥了重要作用。新一届对外友协理

事会将深入贯彻落实习近平外交思
想，认真贯彻党中央决策部署，按照市
委要求，找准职责定位，服务国家总体
外交；发挥民间优势，服务重大战略落
地；搭建交流平台、服务开放型经济发
展；拓展民间渠道，助力中西部国际交
往中心建设。用好民间外交主体多、
领域广、资源丰等优势，服务保障高质
量共建“一带一路”、西部陆海新通道
建设、中新互联互通项目、成渝地区双
城经济圈建设等国家重大战略；扎实
推进对外民间经贸、社会、科教、文化、
旅游、人才交流、青少年交往等工作，
讲好中国故事、传播重庆声音，促进相
知相亲，推动全市民间外交工作迭代
升级，为新时代新征程新重庆建设作
出更大贡献。

重庆市人民对外友好协会
第二届理事会第一次会议召开

李明清出席

本报讯 （记者 王翔）5月12日，市
委副书记、市长胡衡华主持召开2023年
重点民生实事工作调度会。他强调，要深
入贯彻习近平总书记重要指示要求和党
的二十大精神，牢固树立以人民为中心的
发展思想，扎实开展主题教育，认真落实

“践行宗旨为民造福”目标要求，突出惠民
有感工作导向，把实事办实、好事办好，确
保闭环落实、逐项兑现，让人民群众得到
实惠、看到变化、见到成效。

市领导陈鸣波、郑向东、但彦铮、商
奎、张安疆，市政府秘书长罗清泉参加。

会议听取了2023年重点民生实事推
进情况汇报。目前，全市15件重点民生实
事各项工作有序开展，实现了整体铺开、
分线突破的良好进展。

胡衡华指出，办好民生实事，是落实
惠民有感、增进民生福祉的务实行动，是
民之所盼、政之所向。全市各级各部门
要提高思想认识，从政治上看、全局上
谋、具体处抓，深入调查研究，问计于民、
问需于民，尽力而为、量力而行，把惠民
生、暖民心、顺民意的工作做到群众心坎
上，让人民群众在高质量发展中共享高品
质生活。

胡衡华强调，15件重点民生实事是政
府作出的庄严承诺，必须说到做到、逐项
兑现。要加快实施民生实事，按照只能提
前、不能推后的要求，加强统筹调度，倒排
工期、挂图作战，确保每件民生实事都按
照时序进度向前推进。要保质保量办好
民生实事，加强全过程质量管理、全环节
安全保障，统筹抓好建设实施和运维管
理，千方百计提升工程质量、服务质量。
要注重整体效果，把群众口碑作为第一标
准，着力解决好群众急难愁盼问题，宣传
好民生实事的政策、实效，不断提高群众
获得感、幸福感、安全感、认同感。

胡衡华强调，要凝聚合力、多方参与、
共建共享，突出政府主导，充分调动区县、
部门积极性，用好市场力量，发动群众参
与，形成“大家事大家办”的良好社会氛
围。要树牢“一盘棋”思想，强化清单管
理、闭环落实、跟踪问效，加强部门协作、
市区联动，抓好资金保障，强化督查考核，
力争项目早建成、群众早受益，努力交出
重点民生实事工作高分报表。

市有关部门负责人参加。

胡
衡
华
在2023

年
重
点
民
生
实
事
工
作
调
度
会
上
强
调

践
行
宗
旨
为
民
造
福

闭
环
落
实
逐
项
兑
现

让
人
民
群
众
得
到
实
惠
看
到
变
化
见
到
成
效

5月12日，重庆市渝州宾馆，李家超在阅读当天的《重庆日报》。
首席记者 龙帆 摄/视觉重庆

□本报记者 何春阳

5月10日至12日，香港特别行政
区行政长官李家超率香港特区政府代
表团到访重庆。在短短三天时间内，李
家超参加了渝港高层会晤暨渝港合作
会议第一次会议，见证了重庆与香港签
署推动渝港合作一系列合作备忘录，还
走进重庆街头巷尾，“沉浸式”感受“山
城”魅力。

这是他就任特首以来首次访渝。
在留下考察足迹和欢声笑语的同

时，他频频为重庆“点赞”，并连发多条
微博。对于所见所闻所感，用他的话
说，“收获丰富、满载而归！”

此次“重庆行”留下了哪些深刻印
象？重庆与香港该如何“双向奔赴”，
进而实现优势互补？对于重庆推动
高质量发展有何建议？5月 12日上
午，离渝前，李家超在住地接受了记者
采访。

采访结束后，李家超欣然在《重庆
日报》一版空白处写下这样一句话：“重
庆 美丽之地 美食之都。”

城市印象
重庆、香港都很有立体感

记者：此行给您留下印象最深的是
什么？有不少人说，重庆和香港有很多
相似之处，您对此有什么样的体会？

李家超：其实这是我第二次来重
庆。第一次是很多年前，那时候是参加
公务员培训，到重庆来学习。

如果你问我这一次来的感受，我可
以用两个简单的词来描述：“两美”“一
人”。

“两美”，第一是美丽之城。重庆是
一个山水之城，很美丽；第二是美食之
都，这里有火锅、重庆小面，也有很多小
吃。这两点其实跟香港都一样。

香港也是个美丽的城市，我们有很
多美景，有维多利亚港，夜景是比较出
名的。我们也是一个美食之都，香港的
米其林餐厅很多，而且我们有很多中外
美食。

“一人”是什么？是人定胜天。
我感受特别深的是，重庆有很多

山，很多高楼大厦依山而建。这里的轨
道交通有爬山的，有“开进楼房”的，令
人震撼。

我觉得香港也是人定胜天。香港
克服了不同地形的挑战。我们都是有
很多山的地方，都是很有立体感的城
市。

合作机制
深入交流有助于提升双方合作水平

记者：11日举行了渝港合作会议第
一次会议，也启动了香港特区政府与内
地中西部省市的第一个新的合作会议
机制。为什么会有这样一个机制产
生？该机制的建立对未来重庆和香港
两地发展有什么意义？

李家超：香港跟内地各省市的合作
很重要，在香港融入国家发展大局中，
我强调的是要积极主动。

我个人的理念是，每个地方都有自
己的优势，如果我们在国家发展大局里
都拿出自己最好的东西出来进行分享，
我们的优势就会进一步增强。

通过建立合作会议机制，我们能更
全面、深入地了解对方，从而把合作提
升到更高层次。

我非常重视这次跟重庆建立合作
会议机制。其实我们已经有强烈的共
识，决定在11个领域推动合作，包括金
融、贸易、航运、科技合作、教育等，两地
合作空间无限。

记者：今年 4 月 1 日重庆直达香港
九龙的高铁恢复开行，有网友说，有了
高铁，早上在重庆吃小面，下午就可以
去香港喝下午茶。您对两地未来的旅
游业发展有什么期待？香港和重庆都
是旅游热门城市，有哪些经验做法可以
共同分享、相互借鉴？

李家超：这次我们签的合作备忘录
里面就有大力推动两地旅游业交流发
展的内容。现在很多人都喜欢旅游。
据我了解，重庆人旅游不单是休闲娱
乐，还追求一些文化、生态方面的享受。

香港在文化旅游方面有优势。香
港有很多郊野公园，也有一些自然生态
公园。西九龙还有故宫文化博物馆，这
是瑰宝。而且，香港比较国际化，中西
文化艺术在这里汇聚。

重庆历史文化悠久。我们应该进
一步推动两地旅游业高质量发展和交
流合作，不断提升旅游产品的质量和游
客的感受。

投资环境
重庆是一个充满机遇的城市

记者：截至2022年年底，香港在重
庆累计设立投资企业超过3000家，在重
庆投资超600亿美元。根据您的了解，

在渝香港企业家对于这座城市的投资
环境和生活环境有哪些看法和感受？

李家超：他们对重庆很有信心。有
好几个企业家和企业代表对我说，重庆
是一个充满机遇的城市，也有一个良好
的投资环境。

在渝港企很容易计算投资成本、回
报率、发展空间，而这个对他们来讲很
重要。在渝港企既可以利用重庆的优
势，也可以利用香港的优势，这让他们
更有信心。我觉得这是重庆的主要优
势之一。

香港在融资、投资方面有很多便利
和机遇，重庆可以通过香港“引进来、走
出去”。

社交媒体
希望让更多内地朋友了解香港

记者：您经常在微博上分享一些生
活和工作上的资讯。比如昨天，您在微
博上分享了好几条信息，有到磁器口
的，也有到金凤实验室的。

李家超：我开微博的主要原因，是
希望借此让更多内地朋友了解香港城
市发展情况、了解香港市民生活情况，
让更多内地同胞喜欢香港、多来香港。

而且，说好香港故事，也是我作为
香港特首的责任。

海外也有不少朋友看我的微博，我
觉得这是凝聚我们整体力量的一种方
式。

两地合作
渝港在物流、金融方面互补性强

记者：香港是粤港澳大湾区的重要
核心城市，重庆当前正在积极推动成渝
地区双城经济圈建设。两地可以从哪
些方面着手，进一步深化合作？

李家超：重庆和香港在物流方面的
互补性强。重庆是“一带一路”和长江
经济带的联结点。渝新欧铁路在促进

内陆开放、推进国家贸易方面发挥了很
大作用。香港是一个航运贸易中心，航
空货物吞吐量多年来居世界第一。双
方在物流方面的合作空间无限。

另外，香港是个金融中心，也是融
资、投资很有效的平台。重庆正在打造
西部金融中心，在这方面，两地互补性
也很强。我们希望利用香港国际化的
融资能力，助力重庆打造西部金融中
心。

发展建议
科技创新方面，最重要的是人才

记者：在科技创新方面，渝港两地
有哪些资源可以共享？对于重庆进一
步提升科创竞争力，您有什么建议？

李家超：在科技创新方面，最重要
的是人才。

香港有吸纳人才的魅力。我们是
一个高度国际化的都市，多年来跟不同
的国际城市深入接轨。香港还是一个
世界文化艺术中心，这也有利于吸引人
才。

在科研方面，我们有很多平台，吸
引了世界各国的科研专家。比如，一个
叫InnoHK的科创平台，就吸引了超过
2000位国际尖端人才做研发。

吸引人才，教育很重要，香港有5
所“100强”大学。

我觉得重庆需要吸引更多人才来
读书、搞研发，各类人才互相交流，这个
很重要。

另外，平台的建设很重要。我在重
庆参观了金凤实验室，印象深刻。香港
有很多不同的科研平台，有16个国家
重点实验室，其中一半是医疗、生命科
学方面的。在这些方面，香港和重庆也
可以互补，可以分享、共用，合作空间无
限。

交流互动
双方可在共同研发、经验共享

方面携手

记者：您和金凤实验室的专家进行
了互动交流。重庆和香港未来在医疗
科技方面可以进行哪些合作？

李家超：科技发展很重要。要推动
高质量发展，就必须重视科技应用。科
技是我们的竞争力，没有科技就没有未
来。

我留意到金凤实验室专家在医疗
方面有一个新发明，这个发明已经应用
了一段时间，就是在手术过程中使用超
声波技术，将对病人的伤害降到最低，
这是造福老百姓的一个非常好的技术。

香港的医院也有一些很好的成功
应用案例。香港和重庆可以在人才汇
聚、共同研发、经验共享方面加强合作，
大家把最好的经验拿出来讨论、互相启
发，推动研发出更多的创新技术，最后
转化成可以在社会应用的产品。

渝港两地在这方面的合作，同样空
间无限。

渝 港 合 作 空 间 无 限
——香港特别行政区行政长官李家超接受本报记者采访